
COMITETUL LOCAL  PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ  
RĂDĂUȚI 

 

HOTĂRÂREA NR. 8 DIN DATA DE 23.10.2020 pentru stabilirea unor măsuri 

obligatorii de prevenție a răspândirii riscului epidemiologic generat de virusul SARS 

COV 2 pe teritoriul municipiului Rădăuți  
 

În temeiul: 

-Legii 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor 

pandemiei de COVID 19, cu modificările și completările ulterioare; 

-O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de 

Urgenţă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.15/2005; 

-H.G. nr. 557/2016  privind managementul tipurilor de risc; 
  
-HGR 856/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu 

data de 15 octombrie, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia 

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID 19;  

-Hotărârile CJSU Suceava , nr. 48 și 49 din 22.10.2020; 

-statistica privind incidența cazurilor pozitive COVID 19 la mia de locuitori-Rădăuți 

=2,78 cazuri/1000 locuitori ; 

 

Având în vedere prelungirea stării de alertă pe teritoriul României , cu 30 de zile, pentru 

stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID -19 pe teritoriul municipiului Rădăuți, 

 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
 

AL MUNICIPIULUI RĂDĂUȚI  

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Articolul 1.  

 Purtarea măștii de protecție este obligatorie pe teritoriul municipiului Rădăuți: 

1-în spațiile publice închise, spațiile comerciale, mijloacele de transport în comun și 

la locul de muncă ; 

2-spațiile publice deschise ( piețe, târguri,bazare,oboare, stații de așteptare, zonele de 

serbări publice, exteriorul obiectivelor turistice și în proximitatea instituțiilor de 

învățământ până la o distanță de 50 m de intrarea în perimetrul școlii), de către 

persoanele care au împlinit vârsta de  5 ani ;   administratorii/proprietarii spațiilor 

publice deschise din municipiu ( Bazarele Voința, Piața, Piața Obor, zone pietonale  



comerciale aglomerate, stații de autobuz, instituțiilor de învățământ) afișează , la loc 

vizibil, obligativitatea  purtării măștii de protecție; 

3-pentru candidații și echipele de campanile în timpul evenimentelor aferente 

campaniei electorale pentru alegerile parlamentare din decembrie 2020; 

 

Articolul 2. În condițiile art. 5 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 55/2020 privind unele 

măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu 

modificările și completările ulterioare, se stabilesc următoarele măsuri: 

1-se instituie obligativitatea instituțiilor și autorităților publice , operatorilor 

economici și profesioniștilor de a-și organiza activitatea, astfel încât să se asigure , la 

intrarea în sediu, în mod obligatoriu, triajul epidemiologic și dezinfectarea 

obligatorie a mâinilor, atât pentru personalul propriu ,cât și pentru vizitatori; 

2- organizarea de procesiuni și/sau pelerinaje religioase este permisă numai cu 

participarea persoanelor care au domiciliul sau reședința în localitatea unde se 

desfășoară respectiva activitate; 

3- se interzice organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese festive etc.) în 

spații deschise cum ar fi, fără a se limita la acestea, saloane, cămine culturale, 

restaurante, terase, baruri, cafenele, săli/corturi de evenimente; 

4- se interzice organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese festive etc.) în 

spații închise cum ar fi, fără a se limita la acestea, saloane, cămine culturale, 

restaurante, baruri, cafenele, săli/corturi de evenimente; 

5- se permite organizarea de cursuri de instruire și workshopuri pentru adulți, inclusiv 

cele organizate pentru implementarea proiectelor finanțate din fonduri europene, cu un 

număr de participanți de maximum 25 de persoane în interior și de maximum 50 de 

persoane în exterior și cu respectarea normelor de sănătate publică stabilite în ordinul 

ministrului sănătății; 

6-este suspendată activitatea operatorilor economici desfășurată în spații inchise , în 

domeniile: activități în piscine, locuri de joacă și săli de jocuri ; 

7- în interiorul centrelor comerciale în care își desfășoară activitatea mai mulți operatori 

economici nu se permite exploatarea locurilor de joacă, a sălilor de jocuri, precum și a 

activității barurilor, cluburilor și discotecilor; 

8- în interiorul municipiului Rădăuți se interzice circulația persoanelor în grupuri 

pietonale mai mari de 6 persoane care nu aparțin aceleiași familii, precum și formarea 

unor asemenea grupuri; 

 

 

 

 

 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/229497


 Articolul 3. 

Măsuri specifice municipiului Rădăuți , valabile cu data de 25 10.2020, ora 00.00, 

determinate de incidența cazurilor pozitive de COVID 19 ( 2,38 la mia de locuitori) 

1- organizarea și desfășurarea activității în cadrul cinematografelor, instituțiilor de 

spectacole și/sau concerte este permisă, cu participarea publicului până la 30% din 

capacitatea maximă a spațiului, (incidența cumulată în ultimele 14 zile a cazurilor din 

localitate este mai mare de 1,5 și mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori și este 

interzisă la depășirea incidenței de 3/1.000 de locuitori); 

2- activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfășoară activități de 

preparare, comercializare și consum al produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice 

și nealcoolice, de tipul restaurantelor și cafenelelor, în interiorul clădirilor, este permisă, 

fără a depăși 30% din capacitatea maximă a spațiului și în intervalul orar 6,00-23,00, 

(incidența cumulată în ultimele 14 zile a cazurilor din localitate este mai mare de 1,5 și 

mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, și este interzisă la depășirea incidenței de 

3/1.000 de locuitori); 

3-activitatea restaurantelor și a cafenelelor din interiorul hotelurilor, pensiunilor sau 

altor unități de cazare este permisă, fără a depăși 30% din capacitatea maximă a 

spațiului și în intervalul orar 6,00-23,00;( dacă incidența cumulată în ultimele 14 zile a 

cazurilor din localitate este mai mare de 1,5 și mai mică sau egală cu 3/1.000 de 

locuitori, și doar pentru persoanele cazate în cadrul acestor unități în 

județele/localitățile unde este depășită incidența de 3/1.000 de locuitori în ultimele 14 

zile); 

4-Având în vedere gradul ridicat cu risc de infectare COVID 19 ( aglomerație 

deosebită, lipsă de distanțare fizică , aflux de vizitatori din mai multe județe limitrofe, 

lipsa personalului de ordine, etc) , se suspendă , temporar, activitatea Târgului de 

mașini, situat în Rădăuți , strada 1 Mai , fn, începând cu data de 25 octombrie 

2020, ora 00.00, în perioada  25.10-09.11.2020 ( în zilele de 25.10, 01.11 și 08.11. 

2020) 

Măsurile intră în vigoare pe data de 25 octombrie , pe o durată de 14 zile și vor fi 

reevaluate de către Comitetul județean pentru situații de urgență la expirarea acestui 

termen. 

Articolul 4 

 Regimul contravențional aplicabil pentru nerespectarea măsurilor din prezenta Hotărâre 

este cel stabilit la art. 64-67 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru 

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de Covid 19, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Președintele 

Comitetului Local pentru 

Situații de urgență Rădăuți 

 

Primar, 

NISTOR TATAR 


